
654
Besluit van 8 december 2005, houdende regels
met betrekking tot het in de handel brengen van
teeltmateriaal (Besluit verhandeling teelt-
materiaal)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit van 1 september 2005, TRCJZ/2005/2593, Directie
Juridische Zaken;
Gelet op de Europese richtlijnen met betrekking tot het in de handel

brengen van teeltmateriaal van verschillende soorten gewassen alsmede
gelet op de artikelen 19, 39, eerste en tweede lid, 40, 41, 43, 85, en 87,
tweede, derde en zesde lid, van de Zaaizaad- en plantgoedwet 2005;
De Raad van State gehoord (advies van 14 oktober 2005, nr.

W11.05.0400/V);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Landbouw, Natuur en

Voedselkwaliteit van 1 december 2005, nr. TRCJZ/2005/3569, Directie
Juridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Paragraaf 1. Begripsbepalingen

Artikel 1

1. In dit besluit en de daarop berustende bepalingen wordt verstaan
onder:
a. wet: Zaaizaad- en plantgoedwet 2005;
b. keuringsinstelling: privaatrechtelijke rechtspersoon als bedoeld in

artikel 19 van de wet;
c. NAK: de Stichting Nederlandse Algemene Keuringsdienst voor

zaaizaad en pootgoed van landbouwgewassen;
d. Naktuinbouw: de Stichting Nederlandse Algemene Kwaliteitsdienst

Tuinbouw;
e. groenvoedergewassen: gewassen, bedoeld in artikel 2, eerste lid,

onder A, van richtlijn nr. 66/401/EEG van de Raad van de Europese
Gemeenschappen van 14 juni 1966 betreffende het in de handel brengen
van zaaizaad van groenvoedergewassen (PbEG L 125);
f. zaaigranen: gewassen, bedoeld in artikel 2, eerste lid, onder A, van

richtlijn nr. 66/402/EEG van de Raad van de Europese Gemeenschappen
van 14 juni 1966 betreffende het in de handel brengen van zaaigranen
(PbEG L 125);

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 2005

Staatsblad 2005 654 1



g. bieten: gewassen, bedoeld in artikel 2, eerste lid, onder b, van
richtlijn nr. 2002/54/EG van de Raad van de Europese Unie van 13 juni
2002 betreffende het in de handel brengen van bietenzaad (PbEG L 193);
h. oliehoudende planten en vezelgewassen: gewassen, bedoeld in

artikel 2, eerste lid, onder b, van richtlijn nr. 2002/57/EG van de Raad van
de Europese Unie van 13 juni 2002 betreffende het in de handel brengen
van zaaizaad van oliehoudende planten en vezelgewassen (PbEG L 193);
i. fruitgewassen: gewassen, alsmede hybriden daarvan, die zijn

opgenomen in bijlage II van richtlijn nr. 92/34/EEG van de Raad van de
Europese Gemeenschappen van 28 april 1992 betreffende het in de handel
brengen van teeltmateriaal van fruitgewassen, alsmede van fruitgewassen
die voor de fruitteelt worden gebruikt (PbEG L 157);
j. siergewassen: gewassen waarvan teeltmateriaal, bedoeld in artikel 2,

eerste lid, van richtlijn nr. 98/56/EG van de Raad van de Europese Unie van
20 juli 1998 betreffende het in de handel brengen van teeltmateriaal van
siergewassen (PbEG L 226), wordt voortgebracht, met uitzondering van
bloembollen, bedoeld in artikel 1, onder c, van het Landbouwkwaliteits-
besluit bloembollen en snijbloemen;
k. groenteplanten: teeltmateriaal van gewassen, alsmede hybriden

daarvan, die zijn opgenomen in bijlage II van richtlijn nr. 92/33/EEG van de
Raad van de Europese Gemeenschappen van 28 april 1992 betreffende het
in de handel brengen van teeltmateriaal en plantgoed van groente-
gewassen, met uitzondering van zaad (PbEG L 157);
l. groentezaden: teeltmateriaal van de gewassen, bedoeld in artikel 2,

eerste lid, onder b, van richtlijn nr. 2002/55/EG van de Raad van de
Europese Unie van 13 juni 2002 betreffende het in de handel brengen van
groentezaad (PbEG L 193);
m. groentegewassen: gewassen waarvan groentezaden en groente-

planten worden voortgebracht;
n. bosbouwgewassen: boomsoorten en kunstmatige hybriden daarvan

die in de gehele Europese Unie of in een deel daarvan voor de bosbouw
van belang zijn en met name, die welke zijn opgenomen in bijlage I bij
richtlijn nr. 1999/105/EG van de Raad van de Europese Unie betreffende
het in de handel brengen van bosbouwkundig teeltmateriaal (PbEG 2000
L 11);
o. tuinbouwgewassen: fruitgewassen, groentegewassen en sierge-

wassen;
p. landbouwgewassen: bieten, groenvoedergewassen, oliehoudende

planten en vezelgewassen, pootaardappelen en zaaigranen.
2. Een wijziging van de desbetreffende handelsrichtlijn gaat voor de

toepassing van dit besluit gelden met ingang van de dag waarop aan de
betrokken wijzigingsrichtlijn uitvoering moet zijn gegeven.

Paragraaf 2. De keuringsinstellingen

Artikel 2

Als keuringsinstellingen worden aangewezen:
a. NAK, belast met de keuring van landbouwgewassen, het uitreiken

van bewijsstukken of kentekenen en de erkenning of registratie van
leveranciers van landbouwgewassen;
b. Naktuinbouw, belast met de keuring van tuinbouwgewassen en

bosbouwgewassen, het uitreiken van bewijsstukken of kentekenen en de
erkenning of registratie van leveranciers van tuinbouwgewassen en
bosbouwgewassen.

Staatsblad 2005 654 2



Paragraaf 3. Het in de handel brengen van teeltmateriaal

Artikel 3

Het in de handel brengen van teeltmateriaal van landbouwgewassen,
tuinbouwgewassen en bosbouwgewassen is slechts toegestaan indien is
voldaan aan de bij ministeriële regeling gestelde regels inzake de
verhandeling en de kwaliteit van teeltmateriaal.

Artikel 4

1. De in artikel 3 bedoelde regels inzake de verhandeling van teelt-
materiaal kunnen onder meer betrekking hebben op:
a. de voorwaarde dat slechts de bij deze regels aan te wijzen catego-

rieën van teeltmateriaal in de handel worden gebracht;
b. de voorwaarde dat de bij deze regels aan te wijzen categorieën van

teeltmateriaal uitsluitend in de handel worden gebracht door de houder
van het kwekersrecht van het desbetreffende ras, of, indien voor het ras
geen kwekersrecht bestaat, door de voor het ras bij de Raad geregis-
treerde instandhouders;
c. de voorwaarde dat teeltmateriaal van landbouwgewassen, bosbouw-

gewassen en groentegewassen uitsluitend in de handel wordt gebracht
indien het afkomstig is van een ras dat of een opstand die is toegelaten en
is ingeschreven in het rassenregister, dan wel is opgenomen op een
vanwege de Commissie van de Europese Gemeenschappen vastgestelde
gemeenschappelijke lijst van rassen;
d. de termijn waarbinnen teeltmateriaal van landbouwgewassen na

beëindiging van de toelating en inschrijving in het rassenregister in de
handel gebracht mag worden;
e. de erkenning of registratie van leveranciers als bedoeld in artikel 42

van de wet;
f. de uitvoering van het onderzoek naar de instandhouding van een ras;
g. voorwaarden voor de verhandeling van teeltmateriaal van een ras

dat niet langer in stand gehouden wordt;
h. het in de handel brengen met het oog op uitvoer buiten het

grondgebied van de Europese Unie van teeltmateriaal van rassen en
opstanden die niet voldoen aan de bij of krachtens dit besluit gestelde
voorwaarden.
2. De regels inzake de erkenning of registratie van leveranciers, als

bedoeld in het eerste lid, onder e, kunnen onder meer betrekking hebben
op:
a. de technische inrichting en administratie van het bedrijf alsmede de

technische bedrijfsvoering;
b. het productieproces, de productiemethoden en de opslag;
c. de documentatie met betrekking tot het productieproces, de opslag

of de aflevering;
d. de voorzieningen ten behoeve van het toezicht op de naleving van

het bepaalde bij of krachtens dit besluit inzake de erkenning of registratie.
3. De in het eerste en tweede lid bedoelde regels kunnen per gewas

verschillen overeenkomstig de van toepassing zijnde handelsrichtlijnen.

Artikel 5

1. De in artikel 3 bedoelde regels inzake de kwaliteit van het teelt-
materiaal kunnen onder meer betrekking hebben op:
a. de rasechtheid, de gezondheid, de groeikracht, het vochtgehalte, de

afmetingen en de zuiverheid van het teeltmateriaal;
b. de sortering, de classificatie, de verzorging, de verpakking, de

verlading en de aanduiding of etikettering van het teeltmateriaal, voor
zover verband houdende met de in onderdeel a bedoelde onderwerpen;

Staatsblad 2005 654 3



c. de wijze van keuring van het teeltmateriaal;
2. De wijze van keuring van het teeltmateriaal, bedoeld in het eerste lid,

onder c, heeft onder meer betrekking op de voorwaarden waaronder
leveranciers en laboratoria door de keuringsinstellingen erkend kunnen
worden voor het verrichten van de bij ministeriële regeling aan te duiden
keuringsactiviteiten.
3. De in het eerste en tweede lid bedoelde regels kunnen per gewas

verschillen overeenkomstig de van toepassing zijnde handelsrichtlijnen.

Artikel 6

1. Teeltmateriaal waarvan op basis van een keuring is komen vast te
staan dat het voldoet aan de eisen die bij of krachtens dit besluit gesteld
worden inzake de kwaliteit en verhandeling van teeltmateriaal, wordt
voorzien van een bewijsstuk of kenteken. Een bewijsstuk of kenteken
wordt aangebracht op het teeltmateriaal of de verpakking daarvan, dan
wel bij het teeltmateriaal gevoegd.
2. Bij ministeriële regeling kunnen regels worden gesteld met

betrekking tot de vorm en inhoud van de in het eerste lid bedoelde
bewijsstukken en kentekenen.
3. Bij ministeriële regeling kunnen regels worden gesteld betreffende

het uitreiken, aanbrengen, vervaardigen, voorhanden en in voorraad
hebben, alsmede het afleveren en gebruiken van bewijsstukken en
kentekenen en van clichés, stempels en andere werktuigen tot het
vervaardigen of aanbrengen van die bewijsstukken en kentekenen.
4. De in het tweede en derde lid bedoelde regels kunnen per gewas

verschillen overeenkomstig de van toepassing zijnde handelsrichtlijnen.

Paragraaf 4. Slotbepalingen

Artikel 7

De volgende besluiten worden ingetrokken:
a. Aansluitingsbesluit N.A.K.;
b. Aansluitingsbesluit Naktuinbouw;
c. Besluit Categorieën Teeltmateriaal;
d. Besluit verhandeling teeltmateriaal landbouwgewassen;
e. Besluit verhandeling teeltmateriaal tuinbouwgewassen.

Artikel 8

Dit besluit wordt aangehaald als: Besluit verhandeling teeltmateriaal.

Artikel 9

Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen
tijdstip.

Staatsblad 2005 654 4



Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 8 december 2005
Beatrix

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit,
C. P. Veerman

Uitgegeven de twintigste december 2005

De Minister van Justitie,
J. P. H. Donner

STB9932
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgevers
’s-Gravenhage 2005

Het advies van de Raad van State is openbaar
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis-
terie van Landbouw, Natuur en Voedsel-
kwaliteit.
Tevens zal het advies met de daarbij ter inzage
gelegde stukken worden opgenomen in het
bijvoegsel bij de Staatscourant van 10 januari
2006, nr. 7.

Staatsblad 2005 654 5



NOTA VAN TOELICHTING

1. Algemeen

De Zaaizaad- en plantgoedwet 2005 (hierna: wet) biedt een modern
wettelijk kader voor de toelating van rassen, het verlenen van kwekers-
recht en het in de handel brengen van teeltmateriaal. Ter uitvoering van
voorschriften in de wet zijn twee algemene maatregelen van bestuur
(hierna: AMvB’s) opgesteld. Voorschriften met betrekking tot de toelating
van plantenrassen en de verlening van het kwekersrecht zijn nader
uitgewerkt in het Besluit werkzaamheden van de Raad voor planten-
rassen. Voorschriften ten aanzien van de verhandeling van teeltmateriaal
zijn nader uitgewerkt in het onderhavige Besluit verhandeling teelt-
materiaal (hierna: besluit). Hiermee levert de modernisering van de
regelgeving op het terrein van het zaaizaad en plantgoed een aanzienlijke
bijdrage aan het streven van het kabinet om de lasten en de regeldruk te
beperken.1 Waar de Zaaizaad- en Plantgoedwet nu wordt uitgewerkt in 16
AMvB’s, 15 ministeriële regelingen en de keuringsreglementen, zal het
wetgevingscomplex in de toekomst in beginsel bestaan uit een wet, twee
AMvB’s en twee ministeriële regelingen.

Het onderhavige besluit strekt tot uitvoering van de Europese richtlijnen
met betrekking tot het in de handel brengen van teeltmateriaal van
verschillende soorten gewassen, de zogenoemde handelsrichtlijnen2 en
gedelegeerde richtlijnen3, alsmede de artikelen 19, 39, eerste en tweede
lid, 40, 41, 43, 85 en 87, tweede en derde lid, van de wet. De artikelen 85
en 87 worden vooralsnog niet nader uitgewerkt; zij bieden met name een
voorziening voor toekomstige Europese ontwikkelingen.
De voornaamste richtlijnen zijn de volgende:
– richtlijn nr. 66/401/EEG van de Raad van de Europese Gemeen-

schappen van 14 juni 1966 betreffende het in de handel brengen van
zaaizaad van groenvoedergewassen (PbEG L 125);
– richtlijn nr. 66/402/EEG van de Raad van de Europese Gemeen-

schappen van 14 juni 1966 betreffende het in de handel brengen van
zaaigranen (PbEG L 125);
– richtlijn nr. 92/33/EEG van de Raad van de Europese Gemeen-

schappen van 28 april 1992 betreffende het in de handel brengen van
teeltmateriaal en plantgoed van groentegewassen, met uitzondering van
zaad (PbEG L 157);
– richtlijn nr. 92/34/EEG van de Raad van de Europese Gemeen-

schappen van 28 april 1992 betreffende het in de handel brengen van
teeltmateriaal van fruitgewassen, alsmede van fruitgewassen die voor de
fruitteelt worden gebruikt (PbEG L 157);
– richtlijn nr. 98/56/EG van de Raad van de Europese Unie van 20 juli

1998 betreffende het in de handel brengen van teeltmateriaal van
siergewassen (PbEG L 226);
– richtlijn nr. 1999/105/EG van de Raad van de Europese Unie betref-

fende het in de handel brengen van bosbouwkundig teeltmateriaal (PbEG
2000 L 11);
– richtlijn nr. 2002/54/EG van de Raad van de Europese Unie van 13 juni

2002 betreffende het in de handel brengen van bietenzaad (PbEG L 193);
– richtlijn nr. 2002/55/EG van de Raad van de Europese Unie van 13 juni

2002 betreffende het in de handel brengen van groentezaad (PbEG L 193);
– richtlijn nr. 2002/56/EG van de Raad van de Europese Unie van 13 juni

2002 betreffende het in de handel brengen van pootaardappelen (PbEG
L 193);
– richtlijn nr. 2002/57/EG van de Raad van de Europese Unie van 13 juni

2002 betreffende het in de handel brengen van zaaizaad van oliehoudende
planten en vezelgewassen (PbEG L 193).

1 Meedoen, meer werk, minder regels, Kamer-
stukken II 2003–2004, 28 637, nr. 19.
2 Artikel 1, onder m, van de wet. richtlijn van
de Raad van de Europese Unie of van het
Europees Parlement en de Raad van de
Europese Unie gezamenlijk die geheel of
gedeeltelijk berust op de artikelen 37, 52, 95,
152 of 175 van het EG-verdrag, betrekking
heeft op de plantaardige sector en regels stelt
over de economische activiteiten in die sector,
de belangen van afnemers, de interne markt,
de kwaliteit, de productie met het oog op het
in de handel brengen en het in de handel
brengen van teeltmateriaal, het milieu, de
volksgezondheid, technische eisen of het
verschaffen van informatie.
3 Artikel 1, onderdeel n, van de wet: richtlijn
van de Commissie van de Europese Gemeen-
achappen die berust op een handelsricht-
lijn.

Staatsblad 2005 654 6



Voornoemde richtlijnen regelen de verhandeling van teeltmateriaal,
afkomstig van een ras of opstand, van diverse gewassen. De voorwaarden
in de richtlijnen hebben met name betrekking op voorwaarden voor het in
de handel brengen van teeltmateriaal en de kwaliteit van het teelt-
materiaal. De regels zijn zowel van toepassing op gewassen die, op grond
van Europese regelgeving, een verplichte toelatingsprocedure kennen als
op gewassen die een dergelijke procedure niet kennen. Daarnaast
verschillen de specifieke voorwaarden en eisen per gewas en worden
binnen een gewas verschillende categorieën van teeltmateriaal onder-
scheiden. De regels zijn gedetailleerd van aard en regelmatig aan
wijziging onderhevig. Gelet hierop geeft het onderhavige besluit het kader
voor de verhandeling van teeltmateriaal, en zullen deze regels nader
uitgewerkt worden bij ministeriële regeling.
De in de bijlage bij het besluit opgenomen transponeringstabel geeft

een volledig beeld van de implementatie van voornoemde richtlijnen.

Ingevolge artikel 19 van de wet worden bij AMvB keuringsinstellingen
aangewezen die belast zijn met de keuring van teeltmateriaal, het
uitreiken van bewijsstukken of kentekenen en de erkenning of registratie
van leveranciers. In het onderhavige besluit worden de Stichting
Nederlandse Algemene Keuringsdienst voor zaaizaad en pootgoed van
landbouwgewassen (hierna: NAK) en de Stichting Nederlandse Algemene
Kwaliteitsdienst Tuinbouw (hierna: Naktuinbouw) als keuringsinstellingen
aangewezen. De NAK is belast met de keuring van landbouwgewassen,
het uitreiken van bewijsstukken of kentekenen voor landbouwgewassen
en de erkenning of registratie van leveranciers van landbouwgewassen.
De Naktuinbouw is belast met de keuring van tuinbouwgewassen en
bosbouwgewassen, het uitreiken van bewijsstukken of kentekenen voor
tuinbouwgewassen en bosbouwgewassen en de erkenning of registratie
van leveranciers van deze gewassen.
De NAK en de Naktuinbouw hebben sinds de oprichting van de

voorganger van de NAK in 1932, specifieke deskundigheid verworven ten
aanzien van de keuring van teeltmateriaal. Zij toetsen het teeltmateriaal
aan de gedetailleerde en technische eisen waaraan teeltmateriaal moet
voldoen. Hiertoe voeren zij een veelheid aan activiteiten uit, waaronder
het verrichten van veldkeuringen en bedrijfscontroles. In de loop der jaren
hebben beide keuringsinstellingen een goede naam opgebouwd, zowel
binnen als buiten Nederland.
De NAK en de Naktuinbouw worden in artikel 2 van het besluit

aangewezen als keuringsinstelling. Voorheen volgde de aanwijzing van de
NAK uit artikel 91 van de (oude) Zaaizaad- en Plantgoedwet, het
Aansluitingsbesluit N.A.K. en het Besluit verhandeling teeltmateriaal
landbouwgewassen; de aanwijzing van Naktuinbouw als keuringsin-
stelling vloeide voort uit artikel 91 van de (oude) Zaaizaad- en
Plantgoedwet, het Aansluitingsbesluit Naktuinbouw en het Besluit
verhandeling teeltmateriaal tuinbouwgewassen.

Uit artikel 3 van het onderhavige besluit volgt dat de verhandeling van
teeltmateriaal slechts is toegestaan indien is voldaan aan de bij ministe-
riële regeling gestelde regels inzake de verhandeling en de kwaliteit van
het teeltmateriaal. Met dit artikel wordt uitvoering gegeven aan de
artikelen 39 en 40 van de wet. Het artikel is één van de kernelementen
voor het verhandelen van teeltmateriaal.
De regels over de verhandeling van het teeltmateriaal, bedoeld in artikel

4, hebben onder meer betrekking op de verhandeling van bepaalde
categorieën van teeltmateriaal en de voorwaarde dat bepaalde catego-
rieën van teeltmateriaal slechts door de houder van het kwekersrecht of
de instandhouder verhandeld mogen worden.

Staatsblad 2005 654 7



In het tweede lid van artikel 4 wordt uitvoering gegeven aan de artikelen
41 en 43 van de wet. De regels die op grond hiervan bij ministeriële
regeling gesteld kunnen worden over erkenning en registratie van
leveranciers hebben met name betrekking op de bedrijfsvoering, zoals
bijvoorbeeld het productieproces en de technische inrichting.
De voorwaarden genoemd in artikel 4 zijn gebaseerd op de desbetref-

fende handelsrichtlijnen en zullen nader worden uitgewerkt bij ministe-
riële regeling. Hierbij kunnen de regels verschillen per gewasgroep.
Artikel 5 heeft betrekking op de kwaliteit van het teeltmateriaal. Op

grond van dit artikel kunnen bij ministeriële regeling regels gesteld
worden over onder meer de rasechtheid, de gezondheid, de groeikracht
en de afmetingen alsmede op de sortering, verpakking en etikettering. Het
betreft hier technische en gedetailleerde eisen, die rechtstreeks voort-
vloeien uit bindende Europese regelgeving. Deze voorwaarden kunnen
verschillen per gewas.

Op grond van artikel 6 van het besluit wordt teeltmateriaal, waarvan op
basis van een keuring is komen vast te staan dat het voldoet aan de bij of
krachtens dit besluit gestelde eisen, voorzien van een bewijsstuk of
kenteken. Bij ministeriële regeling worden regels gesteld over de vorm en
de inhoud van deze bewijsstukken en kentekenen; voorts kunnen regels
gesteld worden over onder meer de vervaardiging, de aflevering en het
gebruik hiervan.

De materie die het onderhavige besluit beoogt te regelen, is thans
geregeld in de volgende besluiten:
– Aansluitingsbesluit N.A.K.;
– Aansluitingsbesluit Naktuinbouw;
– Besluit Categorieën Teeltmateriaal;
– Besluit verhandeling teeltmateriaal landbouwgewassen;
– Besluit verhandeling teeltmateriaal tuinbouwgewassen.
Voornoemde besluiten worden met de inwerkingtreding van het

onderhavige besluit ingetrokken.

2. Administratieve lasten

In de memorie van toelichting bij de wet is reeds uitvoerig stilgestaan
bij de administratieve lasten en bedrijfseffecten. Het Economisch Instituut
voor het Midden- en Kleinbedrijf (EIM) heeft, op grond van gegevens van
onder meer het Ministerie van LNV en de keuringsinstellingen, een
rapport uitgebracht waarbij de impact van de nieuwe wet en onderlig-
gende regelgeving op de administratieve lasten en de bedrijfseffecten zijn
onderzocht.1

Uit het onderhavige besluit vloeien geen administratieve lasten voor het
bedrijfsleven of de burger voort. De aanwijzing van de keuringsin-
stellingen en de delegatie van voorwaarden voor het in de handel
brengen van teeltmateriaal brengen op zichzelf geen administratieve
lasten met zich mee. In dit kader zijn de administratieve lasten gekoppeld
aan de uitvoeringsregelgeving. Bij het opstellen van de ministeriële
regeling is het streven de administratieve lasten, met inachtneming van
de Europeesrechtelijke kaders, te beperken tot het noodzakelijke. Hierbij
wordt het advies van het Adviescollege toetsing administratieve lasten
(Actal)2 ter harte genomen. Ook bij de opstelling van de ministeriële
regeling worden de keuringsinstellingen en de sector nauw betrokken.

1 M. Jansen en M.J.F. Tom, Wetsvoorstel
Zaaizaad- en plantgoedwet, effecten voor
bedrijven, Zoetermeer 2002, EIM.
2 Advies van 12 juli 2002 aan de Minister van
Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit.

Staatsblad 2005 654 8



3. Artikelsgewijze toelichting

Artikel 3

De voorwaarde dat teeltmateriaal slechts in de handel mag worden
gebracht indien is voldaan aan de bij ministeriële regeling gestelde regels
inzake de verhandeling en de kwaliteit van teeltmateriaal, is één van de
kernelementen voor de verhandeling van teeltmateriaal. Andere
kernelementen zijn de keuring, bedoeld in artikel 40 van de wet, en de
erkenning of registratie, bedoeld in artikel 42 van de wet.

Artikel 4

In de desbetreffende handelsrichtlijnen worden verschillende catego-
rieën teeltmateriaal onderscheiden. Voorbeelden van categorieën
teeltmateriaal zijn handelszaad, basispootgoed en gecertificeerd zaad. Bij
bepaalde gewassen is verhandeling slechts toegestaan indien het
teeltmateriaal tot een bepaalde categorie behoort. Daarnaast mogen
bepaalde categorieën van teeltmateriaal slechts door de houder van het
kwekersrecht van een ras of door de instandhouder van het ras in de
handel worden gebracht. Deze regels behoeven nadere uitwerking; hierin
is voorzien in de onderdelen a en b.
Op grond van onderdeel c kan bij ministeriële regeling worden bepaald

dat teeltmateriaal van landbouwgewassen, groentegewassen en
bosbouwgewassen slechts in de handel wordt gebracht indien het
afkomstig is van een ras dat of een opstand die is toegelaten en is
ingeschreven in het rassenregister. Deze voorwaarde vloeit voort uit de
betreffende handelsrichtlijnen. Voor rassen en opstanden die zijn
opgenomen op een gemeenschappelijke lijst van gewassen, vastgesteld
door de Commissie van de Europese Gemeenschappen, geldt geen
verplichting tot inschrijving in het register. Opname op een gemeenschap-
pelijke lijst betekent namelijk dat het teeltmateriaal automatisch in alle
lidstaten wordt toegelaten. De regels over de toelating en de inschrijving
in het rassenregister zijn gesteld bij of krachtens het Besluit werkzaam-
heden van de Raad voor plantenrassen.
Op grond van artikel 15 van richtlijn nr. 2002/53/EG is het toegestaan om

teeltmateriaal van landbouwgewassen na beëindiging van de toelating en
inschrijving in het rassenregister in de handel te brengen. Onderdeel d
voorziet in de mogelijkheid om bij ministeriële regeling regels te stellen
over de termijn.
Onderdeel f heeft betrekking op de uitvoering van het onderzoek naar

de instandhouding. De Raad voor plantenrassen is verantwoordelijk voor
de registratie van de instandhouding van een ras. De Raad is hiervoor
echter afhankelijk van inlichtingen van de keuringinstellingen, die toezien
op de naleving van de wettelijke bepalingen en in dat verband ook
onderzoeken of een toegelaten ras al dan niet in stand gehouden wordt.
Op grond van de desbetreffende handelsrichtlijnen is het mogelijk rassen,
die niet langer instandgehouden worden, te verhandelen. Onderdeel g
voorziet hierin. De materie over de instandhouding van rassen hangt
samen met de voorwaarden voor de toelating voor een ras, geregeld in
het Besluit werkzaamheden van de Raad voor plantenrassen.
De handelsrichtlijnen zijn van toepassing op de verhandeling van

teeltmateriaal binnen de Europese Unie. Desalniettemin worden in deze
richtlijnen voorwaarden vastgesteld voor de verhandeling van teelt-
materiaal, dat bestemd is voor uitvoer buiten het grondgebied van de
Europese Unie. Op grond van onderdeel h kunnen deze voorwaarden bij
ministeriële regeling geïmplementeerd worden.
Op grond van artikel 4, eerste lid, onder e, en tweede lid zullen bij

ministeriële regeling regels worden gesteld over de erkenning of
registratie van leveranciers. Voor leveranciers van groenteplanten,

Staatsblad 2005 654 9



fruitgewassen, siergewassen en bosbouwgewassen is erkenning of
registratie in ieder geval een voorwaarde voor de verhandeling van
teeltmateriaal van voornoemde gewassen. Dit volgt uit de richtlijnen nr.
92/33/EEG, nr. 92/34/EEG, nr. 98/56/EG en nr. 99/105/EG.

Artikel 5

Op grond van dit artikel kunnen bij ministeriële regeling regels worden
gesteld over de wijze van keuring. De regels over de wijze van keuring
hebben onder meer betrekking op de erkenning van leveranciers en
laboratoria. Op grond van een recente wijziging van de richtlijnen nr.
66/401/EEG, nr. 66/402/EEG, nr. 2002/54/EG, nr. 2002/55/EG en nr.
2002/57/EG1 kunnen de keuringsinstellingen leveranciers en laboratoria
erkennen voor het verrichten van bepaalde keuringsactiviteiten en
onderzoek.

Artikel 6

Teeltmateriaal waarvan op basis van een keuring is komen vast te staan
dat het voldoet aan de eisen die bij of krachtens dit besluit gesteld
worden, wordt voorzien van een bewijsstuk of kenteken. Op grond van
artikel 2 van het besluit zijn de keuringsinstellingen belast met het
uitreiken van bewijsstukken en kentekenen.

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit,
C. P. Veerman

1 Richtlijn 2004/117/EG van de Raad van 22
december 2004 tot wijziging van de Richtlijnen
66/401/EEG, 66/402/EEG, 2002/54/EG,
2002/55/EG en 2002/57/EG met betrekking tot
onderzoeken onder officieel toezicht en de
gelijkwaardigheid van in derde landen gepro-
duceerd zaaizaad.

Staatsblad 2005 654 10



BIJLAGE Transponeringstabel

Richtlijn Besluit verhandeling teeltmateriaal, tenzij

anders is aangegeven

2002/54/EG

artikel 1 behoeft geen implementatie
artikel 2, eerste lid, onderdeel a artikel 1, onderdeel g, wet
artikel 2, eerste lid, onderdeel b artikel 1, onderdeel j
artikel 2, eerste lid, onderdelen c tot en met f artikel 4, eerste lid, onderdelen a en b
artikel 2, eerste lid, onderdeel g behoeft geen implementatie
artikel 2, eerste lid, onderdeel h artikel 5, eerste lid
artikel 2, tweede lid artikel 3
artikel 2, derde lid artikel 5, tweede lid
artikel 2, vierde lid artikel 5, tweede lid
artikel 3 artikel 4, eerste lid, onderdeel a
artikel 4 artikel 4, eerste lid, onderdeel a
artikel 5 artikel 4, eerste lid, onderdeel a
artikel 6 artikel 39, vijfde en zesde lid, wet
artikel 7 artikelen 4 en 5
artikel 8 artikel 84 wet;

artikel 23 Besluit werkzaamheden Raad voor
plantenrassen

artikel 9 artikel 5, eerste lid, onderdeel c
artikel 10 artikelen 5, eerste lid, onderdeel b, en 6
artikel 11 artikel 5, eerste lid, onderdeel b
artikel 12 artikelen 5, eerste lid, onderdeel b, en 6
artikel 13 artikel 5, eerste lid, onderdeel b
artikel 14 artikel 5, eerste lid, onderdeel b
artikel 15 artikel 5, eerste lid, onderdeel b
artikel 16 artikel 5, eerste lid, onderdeel b
artikel 17 artikel 5, eerste lid, onderdeel b
artikel 18 artikel 5, eerste lid, onderdeel b
artikel 19 artikel 48 wet
artikel 20 behoeft geen implementatie
artikel 21 artikelen 4 en 5
artikel 22 artikelen 4 en 5
artikel 23 behoeft geen implementatie
artikel 24 artikel 48 wet
artikel 25 artikel 89 wet

artikel 4
artikel 26 behoeft geen implementatie
artikel 27 behoeft geen implementatie
artikel 28 behoeft geen implementatie
artikel 29 behoeft geen implementatie
artikel 30, eerste lid, onderdeel b artikel 39 en 85 wet,

artikel 11 Besluit werkzaamheden Raad voor
plantenrassen.

artikel 30, overige onderdelen behoeft geen implementatie
artikel 31 behoeft geen implementatie
artikel 32 behoeft geen implementatie
artikel 33 behoeft geen implementatie
artikel 34 behoeft geen implementatie

Richtlijn 66/401/EEG

artikel 1 behoeft geen implementatie
artikel 1 bis artikel 1, onderdeel g, wet
artikel 2, eerste lid, onderdeel a artikel 1, eerste lid, onderdeel e
artikel 2, eerste lid, onderdelen b tot en met d artikel 4, eerste lid, onderdelen a en b
artikel 2, eerste lid, onderdeel e behoeft geen implementatie
artikel 2, eerste lid, onderdelen f en g artikel 5, eerste lid, onderdeel b
artikel 2, eerste lid, bis behoeft geen implementatie
artikel 2, eerste lid, ter artikelen 4 en 5
artikel 2, eerste lid, quater behoeft geen implementatie
artikel 2, eerste lid, quinquies behoeft geen implementatie
artikel 2, tweede lid behoeft geen implementatie
artikel 2, derde lid artikel 5, eerste lid, onderdeel c, en tweede lid
artikel 2, vierde lid artikel 5, tweede lid
artikel 3, eerste lid artikel 4, eerste lid, onderdelen a en b
artikel 3, eerste lid, bis behoeft geen implementatie
artikel 3, tweede lid artikel 4, eerste lid, onderdelen a en b
artikel 3, derde lid behoeft geen implementatie

Staatsblad 2005 654 11



Richtlijn Besluit verhandeling teeltmateriaal, tenzij

anders is aangegeven

artikel 3, vierde lid artikel 5, eerste lid, onderdeel c
artikel 3 bis artikel 4, eerste lid, onderdeel b
artikel 4 artikel 5, eerste lid, onderdeel a
artikel 4 bis artikel 39, vijfde en zesde lid, wet
artikel 5 artikelen 4 en 5
artikel 5 bis artikel 4, eerste lid, onderdeel a
artikel 6 artikel 84 wet, artikel 23 Besluit werkzaamheden

Raad voor plantenrassen
artikel 7 artikel 5, eerste lid, onderdeel c
artikel 8 artikel 5, eerste lid, onderdeel b
artikel 9 artikel 5, eerste lid, onderdeel b
artikel 10 artikelen 5, eerste lid, onderdeel b, en 6
artikel 10 bis artikel 5, eerste lid, onderdeel b
artikel 10 ter artikel 5, eerste lid, onderdeel b
artikel 10 quater artikel 5, eerste lid, onderdeel b
artikel 11 artikel 5, eerste lid, onderdeel b
artikel 11 bis artikel 5, eerste lid, onderdeel b,
artikel 12 artikel 5, eerste lid, onderdeel b
artikel 13 artikel 4
artikel 13 bis artikel 48 wet
artikel 14 behoeft geen implementatie
artikel 14 bis artikelen 4 en 5
artikel 15 artikelen 4 en 5
artikel 16 behoeft geen implementatie
artikel 17 artikel 48 wet
artikel 18 artikel 4, eerste lid, onderdeel h
artikel 19 artikelen 4 en 5
artikel 20 behoeft geen implementatie
artikel 21 behoeft geen implementatie
artikel 21 bis behoeft geen implementatie
artikel 22 behoeft geen implementatie
artikel 22 bis artikelen 39 en 85 wet

artikel 11 Besluit werkzaamheden Raad voor
plantenrassen

artikel 23 behoeft geen implementatie
artikel 23 bis behoeft geen implementatie
artikel 24 behoeft geen implementatie

Richtlijn 66/402/EEG

artikel 1 behoeft geen implementatie
artikel 1, bis artikel 1, onderdeel g, wet
artikel 2, eerste lid, onderdeel a artikel 1, eerste lid, onderdeel f, wet
artikel 2, eerste lid, onderdelen b tot en met g artikel 4, eerste lid, onderdelen a en b
artikel 2, eerste lid, onderdeel h behoeft geen implementatie
artikel 2, eerste lid, bis behoeft geen implementatie
artikel 2, eerste lid, ter behoeft geen implementatie
artikel 1, eerste lid, quater artikelen 3, 4 en 5
artikel 2, eerste lid, sextus behoeft geen implementatie
artikel 2, tweede lid artikelen 4, eerste lid, onderdeel a
artikel 2, derde lid artikel 5, eerste lid, onderdeel c, en tweede lid
artikel 2, vierde lid artikel 5, tweede lid
artikel 3, eerste lid artikel 4, eerste lid, onderdelen a en b
artikel 3, tweede en derde lid artikel 5
artikel 3 bis artikel 4, eerste lid, onderdeel a
artikel 4 artikel 5, eerste lid, onderdeel a
artikel 4 bis artikel 39, vijfde en zesde lid, wet
artikel 5 artikelen 4 en 5
artikel 5 bis artikel 4, eerste lid, onderdeel a
artikel 6 artikel 84 wet, artikel 23 Besluit werkzaamheden

Raad voor plantenrassen
artikel 7 artikel 5, eerste lid, onderdeel c
artikel 8 artikel 5, eerste lid, onderdeel b
artikel 9 artikel 5, eerste lid, onderdeel b,
artikel 10 artikelen 5, eerste lid, onderdeel b, en 6
artikel 11 artikel 5, eerste lid, onderdeel b
artikel 11 bis artikel 5, eerste lid, onderdeel b
artikel 12 artikel 5, eerste lid, onderdeel b
artikel 13 artikel 11 Besluit werkzaamheden Raad voor

plantenrassen

Staatsblad 2005 654 12



Richtlijn Besluit verhandeling teeltmateriaal, tenzij

anders is aangegeven

artikel 13 bis artikel 48 wet
artikel 14 behoeft geen implementatie
artikel 14 bis artikelen 4 en 5
artikel 15 artikelen 4 en 5
artikel 16 behoeft geen implementatie
artikel 17 artikel 48 wet
artikel 18 artikel 4, eerste lid, onderdeel h
artikel 19 artikel 4
artikel 20 behoeft geen implementatie
artikel 21 behoeft geen implementatie
artikel 21 bis behoeft geen implementatie
artikel 21 ter behoeft geen implementatie
artikel 22 behoeft geen implementatie
artikel 22 bis, eerste lid, onderdeel b artikelen 39 en 85 wet

artikel 11 Besluit werkzaamheden Raad voor
plantenrassen

artikel 22 bis, overige onderdelen behoeft geen implementatie
artikel 23 behoeft geen implementatie
artikel 23 bis behoeft geen implementatie
artikel 24 behoeft geen implementatie

Richtlijn 2002/56/EG

artikel 1 behoeft geen implementatie
artikel 2, eerste lid, onderdeel a artikel 1, onderdeel g, wet
artikel 2, eerste lid, onderdelen b tot en met c artikel 4, eerste lid, onderdelen a en b
artikel 2, eerste lid, onderdeel d behoeft geen implementatie
artikel 3 artikelen 4, eerste lid, onderdeel a en 5
artikel 4 artikel 4, eerste lid, onderdeel a
artikel 5 artikelen 4 en 5
artikel 6 artikel 39, vijfde en zesde lid, wet
artikel 7 artikel 5, eerste lid, onderdeel c,
artikel 8 artikel 5
artikel 9 artikel 5, eerste lid, onderdeel a
artikel 10 artikelen 3 en 5, eerste lid, onderdeel a
artikel 11 artikel 5, eerste lid, onderdeel a
artikel 12 artikel 5, eerste lid, onderdeel b
artikel 13 artikelen 5, eerste lid, onderdeel b en 6
artikel 14 artikel 5, eerste lid, onderdeel b
artikel 15 artikel 5, eerste lid, onderdeel b
artikel 16 artikel 5, eerste lid, onderdeel b
artikel 17, eerste lid behoeft geen implementatie
artikel 17, tweede lid artikel 5, eerste lid, onderdeel a
artikel 18 artikel 4, eerste lid, onderdeel a
artikel 19 artikel 48 wet
artikel 20 behoeft geen implementatie
artikel 21 behoeft geen implementatie
artikel 22 artikel 48 wet
artikel 23 artikelen 4 en 5
artikel 24 behoeft geen implementatie
artikel 25 behoeft geen implementatie
artikel 26 behoeft geen implementatie
artikel 27, eerste lid, onderdeel b artikelen 39 wet

artikel 11 Besluit werkzaamheden Raad voor
plantenrassen

artikel 27, overige onderdelen behoeft geen implementatie
artikel 28 behoeft geen implementatie
artikel 29 behoeft geen implementatie
artikel 30 behoeft geen implementatie
artikel 31 behoeft geen implementatie

Richtlijn 2002/57/EG

artikel 1 behoeft geen implementatie
artikel 2, eerste lid, onderdeel a artikel 1, onderdeel g, wet
artikel 2, eerste lid, onderdeel b artikel 1, eerste lid, onderdeel l
artikel 2, eerste lid, onderdelen c tot en met j artikel 4, eerste lid, onderdelen a en b
artikel 2, eerste lid, onderdeel k behoeft geen implementatie
artikel 2, tweede lid behoeft geen implementatie
artikel 2, derde lid behoeft geen implementatie

Staatsblad 2005 654 13



Richtlijn Besluit verhandeling teeltmateriaal, tenzij

anders is aangegeven

artikel 2, vierde lid artikelen 4, eerste lid, onderdeel a, en 5
artikel 2, vijfde lid artikel 5, eerste lid, onderdeel c
artikel 2, zesde lid artikel 5, eerste lid, onderdeel c, en tweede lid
artikel 3 artikel 4, eerste lid, onderdeel a
artikel 4 artikel 4, eerste lid, onderdeel a
artikel 5 artikelen 4 en 5
artikel 6 artikel 39, vijfde en zesde lid, wet
artikel 7 artikelen 4 en 5
artikel 8 artikel 84 wet, artikel 23 Besluit werkzaamheden

Raad voor plantenrassen
artikel 9 artikel 5, eerste lid, onderdeel c
artikel 10 artikel 5, eerste lid, onderdeel b
artikel 11 artikel 5, eerste lid, onderdeel b
artikel 12 artikelen 5, eerste lid, onderdeel b, en 6
artikel 13 artikel 5, eerste lid, onderdeel b
artikel 14 artikel 5, eerste lid, onderdeel b
artikel 15 artikel 5, eerste lid, onderdeel b
artikel 16 artikel 48 wet
artikel 17 behoeft geen implementatie
artikel 18 artikelen 4 en 5
artikel 19 artikelen 4 en 5
artikel 20 behoeft geen implementatie
artikel 21 artikel 48 wet
artikel 22 artikel 89 wet

artikel 5, eerste lid, onderdeel c
artikel 23 behoeft geen implementatie
artikel 24 behoeft geen implementatie
artikel 25 behoeft geen implementatie
artikel 26 behoeft geen implementatie
artikel 27 artikelen 39 en 85 wet, artikel 11 Besluit

werkzaamheden Raad voor plantenrassen
artikel 28 behoeft geen implementatie
artikel 29 behoeft geen implementatie
artikel 30 behoeft geen implementatie
artikel 31 behoeft geen implementatie
artikel 32 behoeft geen implementatie
artikel 33 behoeft geen implementatie

Richtlijn 2002/53/EG

artikel 1 behoeft geen implementatie
artikel 2 behoeft geen implementatie
artikel 3, eerste lid artikel 26 wet
artikel 3, tweede lid artikel 26 wet
artikel 3, derde lid behoeft geen implementatie
artikel 3, vierde lid behoeft geen implementatie
artikel 3, vijfde lid behoeft geen implementatie
artikel 4, eerste lid artikel 35, eerste lid, onderdelen a en b, wet en

artikel 9, eerste lid, Besluit werkzaamheden
Raad voor plantenrassen

artikel 4, tweede lid artikel 35, eerste lid, onderdeel b wet en artikel
9, tweede lid Besluit werkzaamheden Raad voor
plantenrassen

artikel 4, derde lid artikel 35, eerste lid, aanhef en onderdeel e, wet
artikel 4, vierde lid artikel 35, eerste lid, aanhef en onderdeel e, wet

en artikel 12, eerste lid, Besluit werkzaamheden
Raad voor plantenrassen

artikel 4, vijfde lid artikel 35, eerste lid, aanhef en onderdeel e, wet
en artikel 12, tweede lid, Besluit werkzaamhe-
den Raad voor plantenrassen

artikel 4, zesde lid artikel 35, eerste lid, aanhef en onderdeel e, wet
en artikel 85 en artikel 11 Besluit werkzaamhe-
den Raad voor plantenrassen

artikel 5, eerste lid artikel 35, tweede lid, wet
artikel 5, tweede lid artikel 35, vierde lid, wet
artikel 5, derde lid artikel 35, derde lid, wet
artikel 5, vierde lid artikel 35, vijfde lid, wet
artikel 6 behoeft geen implementatie

Staatsblad 2005 654 14



Richtlijn Besluit verhandeling teeltmateriaal, tenzij

anders is aangegeven

artikel 7, eerste lid artikel 35, eerste lid, onderdelen a en b, en
zesde lid, wet en artikel 16, eerste lid, Besluit
werkzaamheden Raad voor plantenrassen

artikel 7, tweede lid artikel 35, eerste lid, onderdeel d, wet en artikel
17 Besluit werkzaamheden Raad voor planten-
rassen

artikel 7, derde lid artikel 35, eerste lid, aanhef en onderdeel e, wet
en 17 Besluit werkzaamheden Raad voor
plantenrassen

artikel 7, vierde lid artikel 35, eerste lid, aanhef en onderdeel e,
wet; Besluit genetisch gemodificeerde
organismen Wet milieugevaarlijke stoffen en
artikel 12 Besluit werkzaamheden Raad voor
plantenrassen

artikel 7, vijfde lid artikel 35, eerste lid, aanhef en onderdeel e,
wet; Warenwetbesluit Nieuwe voedingsmidde-
len

artikel 8 artikel 84 wet en artikel 23 Besluit werkzaamhe-
den Raad voor plantenrassen

artikel 9, eerste lid artikel 26 wet
artikel 9, tweede lid artikel 27 wet
Artikel 9, derde lid artikel 37, derde en vierde lid, wet
Artikel 9, vierde lid artikel 84 wet en artikel 13 Besluit werkzaamhe-

den Raad voor plantenrassen
artikel 9, vijfde lid artikelen 26 en 35, vijfde lid wet
artikel 9, zesde lid artikel 27, zesde lid, wet
artikel 10 artikel 84 wet en artikel 23 Besluit werkzaamhe-

den Raad voor plantenrassen
artikel 11 artikel 35, eerste lid, onderdeel e, wet en artikel

9, eerste lid, onder b en tweede lid, Besluit
werkzaamheden Raad voor plantenrassen

artikel 12 artikel 35, eerste lid, onderdeel e, wet en artikel
14 Besluit werkzaamheden Raad voor planten-
rassen

artikel 13 artikel 35, eerste lid, onderdeel e, wet en artikel
14, derde lid, Besluit werkzaamheden Raad
voor plantenrassen

artikel 14 artikel 35, eerste lid, onderdeel e, wet en artikel
14, derde lid, Besluit werkzaamheden Raad
voor plantenrassen

artikel 15 behoeft geen implementatie
artikel 16, eerste lid behoeft geen implementatie
artikel 16, tweede lid artikelen 47 en 89 wet
artikel 17 behoeft geen implementatie
artikel 18 artikelen 47 en 89 wet
artikel 19 artikel 35 wet
artikel 20 artikelen 39 en 85 wet; artikel 11 Besluit

werkzaamheden Raad voor plantenrassen
artikel 21 artikel 85 wet en artikel 11 Besluit werkzaamhe-

den Raad voor plantenrassen
artikel 22 behoeft geen implementatie
artikel 23 behoeft geen implementatie
artikel 24 artikelen 35, eerste lid, en 39, eerste lid, wet
artikel 25 behoeft geen implementatie
artikel 26 behoeft geen implementatie
artikel 27 behoeft geen implementatie
artikel 28 behoeft geen implementatie

Richtlijn 2002/55/EG

artikel 1 behoeft geen implementatie
artikel 2, eerste lid, onderdeel a artikel 1, onderdeel g, wet
artikel 2, eerste lid, onderdeel b artikel 1, onderdeel k
artikel 2, eerste lid, onderdelen c tot en met e artikel 4, eerste lid, onderdelen a en b
artikel 2, eerste lid, onderdeel f behoeft geen implementatie
artikel 2, eerste lid, onderdeel g artikel 5, eerste lid, onderdeel b
artikel 2, tweede en derde lid behoeft geen implementatie
artikel 3 artikel 26 wet

Staatsblad 2005 654 15



Richtlijn Besluit verhandeling teeltmateriaal, tenzij

anders is aangegeven

artikel 4 artikel 35, eerste lid, onderdeel a, wet en artikel
8, eerste lid, onder a, Besluit werkzaamheden
Raad voor plantenrassen

artikel 5, eerste lid artikel 35, tweede lid, wet
artikel 5, tweede lid artikel 35, vierde lid, wet
artikel 5, derde lid artikel 35, derde lid, wet
artikel 6 behoeft geen implementatie
artikel 7, eerste lid artikel 35, eerste lid, onderdelen a en b, en

zesde lid, wet en artikel 8, eerste lid, onder a,
Besluit werkzaamheden Raad voor planten-
rassen

artikel 7, tweede lid artikel 35, eerste lid, onderdeel d, wet en artikel
17 Besluit werkzaamheden Raad voor planten-
rassen

artikel 7, derde lid artikel 35, eerste lid, aanhef en onderdeel e en
artikel 17 Besluit werkzaamheden Raad voor
plantenrassen

artikel 7, vierde lid artikel 35, eerste lid, aanhef en onderdeel e,
wet; Besluit genetisch gemodificeerde
organismen; Wet milieugevaarlijke stoffen en
artikel 12 Besluit werkzaamheden Raad voor
plantenrassen

artikel 7, vijfde lid artikel 35, eerste lid, aanhef en onderdeel e,
wet; Warenwetbesluit Nieuwe voedingsmidde-
len

artikel 8 artikel 84 wet en artikel 23 Besluit werkzaamhe-
den Raad voor plantenrassen

artikel 9, eerste lid artikel 26 wet
artikel 9, tweede lid artikel 27 wet
artikel 9, derde lid artikel 37, derde en vierde lid, wet
artikel 9, vierde lid artikel 84 wet en artikel 23 Besluit werkzaamhe-

den Raad voor plantenrassen
artikel 9, vijfde lid artikelen 26 en 35, vijfde lid, wet
artikel 9, zesde lid artikel 27, zesde lid, wet
artikel 10 artikel 84 wet en artikel 23 Besluit werkzaamhe-

den Raad voor plantenrassen
artikel 11 artikel 35, eerste lid, onderdeel e, wet en artikel

8, eerste lid, onder b, en tweede lid, Besluit
werkzaamheden Raad voor plantenrassen

artikel 12 artikel 35, eerste lid, onderdeel e, wet en artikel
8, eerste lid, onder b, en tweede lid, Besluit
werkzaamheden Raad voor plantenrassen

artikel 13 artikel 35, eerste lid, onderdeel e, wet en artikel
14, derde lid, Besluit werkzaamheden Raad
voor plantenrassen

artikel 14 artikel 35, eerste lid, onderdeel e, wet en artikel
14 Besluit werkzaamheden Raad voor planten-
rassen

artikel 15 behoeft geen implementatie
artikel 16, eerste lid behoeft geen implementatie
artikel 16, tweede lid artikelen 47 en 89 wet
artikel 17 behoeft geen implementatie
artikel 18 artikelen 47 en 89 wet
artikel 19 artikel 35 wet
artikel 20 artikel 4, eerste lid, onderdeel a
artikel 21 artikel 4, eerste lid, onderdeel a teeltmateriaal
artikel 22 artikel 5, eerste lid, onderdeel a
artikel 23 artikel 39, vijfde en zesde lid, wet
artikel 24 artikelen 4 en 5
artikel 25 artikel 5, eerste lid, onderdelen c en d
artikel 26 artikel 5, eerste lid, onderdeel c
artikel 27 artikel 5, eerste lid, onderdeel b
artikel 28 artikel 5, eerste lid, onderdeel b
artikel 29 artikel 5, eerste lid, onderdeel b
artikel 30 artikel 5, eerste lid, onderdeel b
artikel 31 artikel 5, eerste lid, onderdeel b
artikel 32 artikel 5, eerste lid, onderdeel b
artikel 33 artikel 48 wet
artikel 34 behoeft geen implementatie
artikel 35 artikelen 4 en 5

Staatsblad 2005 654 16



Richtlijn Besluit verhandeling teeltmateriaal, tenzij

anders is aangegeven

artikel 36 artikelen 4 en 5
artikel 37 behoeft geen implementatie
artikel 38 artikel 48 wet
artikel 39 artikelen 4 en 5
artikel 40 artikel 5, eerste lid, onderdeel c
artikel 41 artikel 89 wet

artikel 5
artikel 42 artikelen 47 en 89 wet
artikel 43 behoeft geen implementatie
artikel 44, eerste lid behoeft geen implementatie
artikel 44, tweede en derde lid artikelen 39 en 85 wet

artikel 11 Besluit werkzaamheden Raad voor
plantenrassen

artikel 45 behoeft geen implementatie
artikel 46 behoeft geen implementatie
artikel 47 artikelen 35, eerste lid, en 39, eerste lid, wet
artikel 48 artikelen 39 en 85 wet

artikel 11 Besluit werkzaamheden Raad voor
plantenrassen

artikel 49 artikel 48 wet
artikel 50 behoeft geen implementatie
artikel 51 behoeft geen implementatie
artikel 52 behoeft geen implementatie
artikel 53 behoeft geen implementatie

Richtlijn 92/33/EEG

artikel 1 behoeft geen implementatie
artikel 2 artikel 4, eerste lid, onderdeel h
artikel 3 artikel 1 wet
artikel 4 artikelen 1, onderdeel g en 5
artikel 5 artikel 4, eerste lid, onderdeel e, en tweede lid
artikel 6 artikelen 42 tot en met 45 wet; artikel 4
artikel 7 behoeft geen implementatie
artikel 8 artikel 42 wet
artikel 9 artikel 84 wet, artikel 23 Besluit werkzaamheden

Raad voor plantenrassen
artikel 10 artikelen 4 en 5
artikel 11 artikelen 4 en 5
artikel 12 artikel 42, vierde lid, wet
artikel 13 artikel 48 wet
artikel 14 behoeft geen implementatie
artikel 15 behoeft geen implementatie
artikel 16 behoeft geen implementatie
artikel 17 behoeft geen implementatie
artikel 18 behoeft geen implementatie
artikel 19 artikelen 47 en 86 wet
artikel 20 behoeft geen implementatie
artikel 21 behoeft geen implementatie
artikel 22 behoeft geen implementatie
artikel 23 behoeft geen implementatie
artikel 24 artikelen 47 en 89 wet
artikel 25 behoeft geen implementatie
artikel 26 behoeft geen implementatie

Richtlijn 93/61/EEG

artikel 1 behoeft geen implementatie
artikel 2 Plantenziektewet
artikel 3 artikel 89 wet,

artikel 5, eerste lid, onderdeel c
artikel 4 artikel 5, eerste lid
artikel 5 artikel 5, eerste lid
artikel 6 artikel 6
artikel 7 behoeft geen implementatie
artikel 8 behoeft geen implementatie

Staatsblad 2005 654 17



Richtlijn Besluit verhandeling teeltmateriaal, tenzij

anders is aangegeven

Richtlijn 93/62/EEG

artikel 1 behoeft geen implementatie
artikel 2 artikel 89 wet;

artikel 5, eerste lid, onderdeel c
artikel 3 artikel 4, tweede lid, Besluit verhandeling

teeltmateriaal
artikel 4 artikel 4, tweede lid
artikel 5 artikel 4, tweede lid
artikel 6 behoeft geen implementatie
artikel 7 behoeft geen implementatie

Richtlijn 92/34/EEG

artikel 1 behoeft geen implementatie
artikel 2 artikel 5, eerste lid, onderdeel h
artikel 3 artikel 1 wet
artikel 4 artikel 5
artikel 5 artikel 5
artikel 6 artikelen 42 tot en met 45 wet; artikel 4
artikel 7 behoeft geen implementatie
artikel 8 artikel 42 wet
artikel 9 artikel 9 Besluit werkzaamheden Raad voor

plantenrassen
artikel 10 artikelen 4 en 5
artikel 11 artikelen 4 en 5
artikel 12 artikel 42, vierde lid, wet
artikel 13 artikel 48 wet
artikel 14 behoeft geen implementatie
artikel 15 behoeft geen implementatie
artikel 16 behoeft geen implementatie
artikel 17 behoeft geen implementatie
artikel 18 behoeft geen implementatie
artikel 19 artikelen 47 en 89 wet
artikel 20 behoeft geen implementatie
artikel 21 behoeft geen implementatie
artikel 22 behoeft geen implementatie
artikel 23 behoeft geen implementatie
artikel 24 artikelen 47 en 89 wet
artikel 25 behoeft geen implementatie
artikel 26 behoeft geen implementatie
artikel 27 behoeft geen implementatie

Richtlijn 93/48/EEG

artikel 1 behoeft geen implementatie
artikel 2 Plantenziektewet
artikel 3 artikel 5, eerste lid
artikel 4 artikel 5, eerste lid
artikel 5 artikel 5, eerste lid
artikel 6 behoeft geen implementatie
artikel 7 behoeft geen implementatie
artikel 8 artikel 6
artikel 9 artikel 6
artikel 10 behoeft geen implementatie
artikel 11 behoeft geen implementatie

Richtlijn 93/64/EEG

artikel 1 behoeft geen implementatie
artikel 2 artikel 89 wet

artikel 4, tweede lid
artikel 3 artikel 89 wet

artikel 4, tweede lid
artikel 4 artikel 89 wet

artikel 4, tweede lid
artikel 5 artikel 4, tweede lid
artikel 6 behoeft geen implementatie
artikel 7 behoeft geen implementatie

Staatsblad 2005 654 18



Richtlijn Besluit verhandeling teeltmateriaal, tenzij

anders is aangegeven

Richtlijn 93/79/EEG

artikel 1 behoeft geen implementatie
artikel 2 artikel 4, tweede lid
artikel 3 behoeft geen implementatie
artikel 4 behoeft geen implementatie

Richtlijn 98/56/EG

artikel 1 Behoeft geen implementatie
artikel 2 artikel 1 wet
artikel 3 artikel 3
artikel 4 Plantenziektewet
artikel 5 artikel 5
artikel 6 artikel 42 wet
artikel 7 artikel 4, tweede lid
artikel 8 artikelen 42 en 43 wet;

artikel 4
artikel 9 artikelen 4 en 5
artikel 10 artikel 48 wet
artikel 11 behoeft geen implementatie
artikel 12 behoeft geen implementatie
artikel 13 artikelen 47 en 89 wet
artikel 14 behoeft geen implementatie
artikel 15 behoeft geen implementatie
artikel 16 behoeft geen implementatie
artikel 17 behoeft geen implementatie
artikel 18 behoeft geen implementatie
artikel 19 behoeft geen implementatie
artikel 20 behoeft geen implementatie
artikel 21 behoeft geen implementatie

Richtlijn 99/66/EG

artikel 1 behoeft geen implementatie
artikel 2 artikel 5, eerste lid, onderdeel b
artikel 3 behoeft geen implementatie
artikel 4 behoeft geen implementatie

Richtlijn 93/49/EG

artikel 1 behoeft geen implementatie
artikel 2 Plantenziektewet
artikel 3 artikel 5, eerste lid
artikel 4 artikel 5, eerste lid
artikel 5 artikel 5, eerste lid
artikel 6 artikel 6
artikel 7 behoeft geen implementatie
artikel 8 behoeft geen implementatie
artikel 9 behoeft geen implementatie

Richtlijn 99/68/EG

artikel 1 behoeft geen implementatie
artikel 2 artikel 4, tweede lid
artikel 3 behoeft geen implementatie
artikel 4 behoeft geen implementatie
artikel 5 behoeft geen implementatie
artikel 6 behoeft geen implementatie

Richtlijn 1999/105/EG

artikel 1 behoeft geen implementatie
artikel 2 artikelen 1 en 35, eerste lid, wet

artikel 1, onderdeel n
artikel 3 behoeft geen implementatie
artikel 4 artikel 35, eerste lid, aanhef en onderdelen c en

e, wet en artikel 10, eerste lid, Besluit werk-
zaamheden Raad voor plantenrassen

Staatsblad 2005 654 19



Richtlijn Besluit verhandeling teeltmateriaal, tenzij

anders is aangegeven

artikel 5 artikel 35, eerste lid, aanhef en onderdeel e, wet
en artikel 12 Besluit werkzaamheden Raad voor
plantenrassen

artikel 6, eerste en tweede lid artikel 4, eerste lid, onderdeel a,
artikel 6, derde lid artikel 3
artikel 6, vierde lid artikel 42 wet
artikel 6, vijfde en zesde lid artikel 39, zesde en zevende lid, wet
artikel 6, zevende en achtste lid behoeft geen implementatie
artikel 7 artikel 35, eerste lid, aanhef en onderdeel e,

wet;
artikelen 4 en 5

artikel 8 artikelen 35, eerste lid, aanhef e onderdeel e,
wet

artikel 9 artikel 35, eerste lid, aanhef en onderdeel e;
artikel 36, vierde lid, wet

artikel 10, eerste lid artikel 37, eerste lid, wet
artikel 10, tweede en derde lid artikel 26 wet
artikel 11 behoeft geen implementatie
artikel 12 artikel 6
artikel 13 artikel 5
artikel 14 artikelen 5 en 6
artikel 15 artikel 5, eerste lid, onderdeel b
artikel 16 artikel 89 wet

artikel 5
artikel 17 behoeft geen implementatie
artikel 18 artikel 48 wet
artikel 19 behoeft geen implementatie
artikel 20 behoeft geen implementatie
artikel 21 artikel 48 wet
artikel 22 behoeft geen implementatie
artikel 23 behoeft geen implementatie
artikel 24 behoeft geen implementatie
artikel 25 behoeft geen implementatie
artikel 26 behoeft geen implementatie
artikel 27 behoeft geen implementatie
artikel 28 behoeft geen implementatie
artikel 29 behoeft geen implementatie
artikel 30 behoeft geen implementatie

Richtlijn 98/44/EG Zaaizaad# en plantgoedwet 2005

artikel 12 artikel 61, derde en vierde lid

UPOV#Verdrag 1991 Zaaizaad# en plantgoedwet 2005, tenzij anders

is aangegeven

artikel 1 artikel 1
artikelen 2 tot en met 4 behoeven geen implementatie
artikel 5 artikel 49, eerste lid
artikel 6 artikel 49, tweede en derde lid
artikel 7 artikel 49, vierde lid
artikel 8 artikel 49, vijfde lid, in samenhang met artikel

35, derde lid
artikel 9 artikel 49, zesde lid, in samenhang met artikel

35, vierde lid
artikel 10 behoeft geen implementatie
artikel 11 artikel 54
artikel 12 artikelen 49, zevende lid, en 55
artikel 13 artikel 71
artikel 14, eerste lid artikel 57, eerste lid
artikel 14, tweede lid artikel 57, vierde lid
artikel 14, derde lid artikel 57, vijfde lid
artikel 14, vierde lid behoeft geen implementatie
artikel 14, vijfde lid artikel 58, eerste en tweede lid
artikel 15, eerste lid artikel 57, derde lid
artikel 15, tweede lid artikel 59 en artikel 22 Besluit werkzaamheden

Raad voor plantenrassen
artikel 16 artikel 60

Staatsblad 2005 654 20



UPOV#Verdrag 1991 Zaaizaad# en plantgoedwet 2005, tenzij anders

is aangegeven

artikel 17 artikel 61
artikel 18 behoeft geen implementatie
artikel 19 artikel 72
artikel 20, eerste lid, onderdeel a artikel 25, derde en vierde lid
artikel 20, eerste lid, onderdeel b behoeft geen implementatie
artikel 20, tweede lid artikel 27
artikel 20, derde lid artikel 29, eerste en vierde lid
artikel 20, vierde lid artikel 30
artikel 20, vijfde lid artikel 27, vijfde lid
artikel 20, zesde lid artikel 29, vijfde lid
artikel 20, zevende lid artikel 46, eerste lid
artikel 20, achtste lid artikel 46, eerste lid
artikel 21 artikel 75, eerste lid
artikel 22 artikel 74
artikelen 23 tot en met 29 behoeven geen implementatie
artikel 30, eerste lid, onder i artikel 70
artikel 30, eerste lid, onder ii artikel 2
artikel 30, eerste lid, onder iii artikelen 28, eerste lid, en 33
artikel 30, tweede lid behoeft geen implementatie
artikelen 31 tot en met 42 behoeven geen implementatie

«Behoeft geen implementatie»: het betreft hier verplichtingen die
verwijzen naar de desbetreffende richtlijn of het verdrag zelf, of die een
opdracht bevatten die niet hoeft te worden verwerkt in de nationale
wetgeving, dan wel bepalingen die een optie inhouden.

Staatsblad 2005 654 21


